
Pagina 1 di 2 

   

Unione Europea * Ministero Istruzione Università Ricerca * Regione Sicilia * Distretto Scolastico n. 1 
 

Istituto di Istruzione Secondaria Superiore Statale 

“Don Michele Arena” 
I.T.E.T. “Don Michele Arena” 

Amministrazione, Finanza e Marketing 

Sistemi Informativi Aziendali – Turismo 

Nautico: Conduzione del mezzo navale 

Corso Serale “A.F.M.” 

I.P.S.C.T. “S. Friscia” 
Servizi Commerciali 

Odontotecnico 

CTRH – CTS 

Sede coordinata a Menfi 

I.P.S.I.A. “A. Miraglia” 
Manutenzione Assistenza Tecnica 

Perito Industriale: Automazione 

Servizi Socio Sanitari 

Enogastronomico (Casa Circondariale) 
 

Via V. Nenni, 4 - 0925/22510 - Fax 0925/24247 == Via Giotto, 20 - 0925/85365 - Fax 0925/85366  

Corso A. Miraglia, 13 - 0925/22239 - Fax 0925/23410 == Via Eta, 12 (92016 Menfi) -  / Fax 0925/74214 
E-Mail: agis01600n@istruzione.it – agis01600n@pec.istruzione.it - URL: www.iissarena.gov.it - C.F. 92002960844 

92019 SCIACCA (AG) 

 

Prot. n. ___________       Sciacca lì 30 dicembre 2016 

 

All’Albo; Al Sito web 

 

Oggetto: Determina per l’affidamento, con procedura comparativa ai sensi dell’art. 34 D.I. 44/2001 (D.A. 
Regione Sicilia n. 895/2001), della fornitura relativa al Laboratorio Odontotecnico. 
 

Il Dirigente Scolastico 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 
Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e s.m.i.; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.; 
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa"; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 
norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 
VISTO il D.I. n.44 del 01 febbraio 2001, recepito con D.A. Sicilia n. 895/2001, recante il “Regolamento 
concernente le istruzioni generali sulla gestione amministrativo contabile delle istituzioni scolastiche”; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i.; 
VISTI il D.L. 95/2012 e la Legge n. 228 del 24 dicembre 2012; 
VISTO il Decreto Legislativo 14/03/2013 n. 33 relativo agli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni; 
VISTO il Regolamento per l'acquisizione in economia di lavori, servizi e forniture approvato dal Consiglio di 
Istituto nella seduta del 30 settembre 2013; 
RILEVATA l’esigenza di indire l’affidamento della fornitura relativa all’acquisto del Laboratorio 
Odontotecnico per lo svolgimento delle pratiche didattiche; 
VISTO il D.Lgs. 50/2016 “Nuovo Codice degli Appalti”; 
VISTO l'Art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016, il quale dispone che prima dell'avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, 
in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte; 
VISTO il Programma Annuale - Esercizio Finanziario 2016; 
ACCERTATA la disponibilità finanziaria, a seguito della verifica effettuata dal Direttore S.G.A.; 
PRESO ATTO che la spesa presunta ammonta a € 24.000,00 imponibile; 





Pagina 2 di 2 

RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo, la procedura per l’acquisizione di fornitura ai sensi 
dell’Art. 34 D.I. 44/2001 (D.A. R. Sicilia n. 895/2001) che disciplina la procedura comparativa; 
RILEVATO che alla data del 07 dicembre 2016 non risultano attive Convenzioni ex articolo 26 della legge n. 
488 del 1999, gestite da Consip S.p.A., per conto del Ministero dell’Economia e delle Finanze; 
CONSIDERATO che l’insieme di beni e servizi non forma oggetto di una specifica convenzione CONSIP; 
PRESO ATTO che per la fornitura in questione devono essere richiesti il C.I.G. ed il C.U.P.; 
PRESO ATTO che la fornitura in parola è vincolata alla normativa relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari 
di cui all’Art. 3 della L. n. 136/2010 come modificato dal D.I. n. 187/2010 convertito, con modificazioni, 
nella L. n. 217 del 17 dicembre 2010; 
VISTO il Verbale del Consiglio di Istituto n. 69 del 15 settembre 2016; 
VISTI gli atti; 

DETERMINA 

Art. 1. - Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
Art. 2. – Si procederà all’avvio della procedura comparativa ai sensi dell’art. 34 D.I. 44/2001 (D.A. Regione 
Sicilia n. 895/2001) per l’affidamento della fornitura relativa al Laboratorio Odontotecnico e quanto 
necessario alla sua realizzazione a perfetta “regola d’arte” e con la formula “chiavi in mano”. 
Art. 3. - Saranno invitati alla procedura comparativa n. 4 (quattro) operatori economici selezionati 
mediante Indagine di Mercato (Manifestazione di Interesse). 
Art. 4. - L’importo di spesa presunto per la fornitura di cui all’Art. 2 viene fissato in €. 24.000,00 
(ventiquattromila/00) IVA ESCLUSA, gli importi indicati non potranno essere in alcun modo superati e nella 
lettera di invito saranno indicate le eventuali voci non soggette a ribasso. 
Qualora nel corso dell’esecuzione del contratto occorra un aumento delle prestazioni di cui trattasi, entro i 
limiti del quinto del corrispettivo aggiudicato, l’esecutore del contratto espressamente accetta di adeguare 
la fornitura oggetto del contratto, ai sensi di quanto previsto dall’Art. 106 comma 12 del D.Lgs. n. 50/2016 
(Quinto d’Obbligo). 
Art. 5. - La fornitura dovrà essere realizzata entro 40 (quaranta) giorni naturali e consecutivi, decorrenti 
dalla Lettera d’Ordine all’aggiudicatario, nei plessi e nei locali dell’istituzione come meglio specificato nella 
lettera di invito e relativi allegati. 
Art. 6. - Il criterio di scelta del contraente sarà quello del prezzo più basso, ai sensi dell’Art. 95 comma 4 
lettera b) del D.Lgs 50/2016, stante che la fornitura è composta da beni con caratteristiche tecniche 
standard e/o prefissate (banco odontotecnico, sgabello, lampada, mobile di servizio, lavello con vasca di 
decantazione, ed affini). 
Art. 7. - Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, viene 
nominato Responsabile del Procedimento la prof.ssa Gabriella Bruccoleri, Dirigente Scolastico 
dell’istituzione, a cui sono demandati tutti gli ulteriori e consequenziali adempimenti necessari per lo 
svolgimento della procedura dell’affidamento. 
Art. 8. - La procedura e ulteriori dettagli saranno forniti agli Operatori Economici nella lettera di invito 
avente per oggetto la vendita di beni e/o materiali nuovi di fabbrica, come descritti nel Capitolato Tecnico, 
e tutte le attività propedeutiche e conseguenti. 
Art. 9. – Il rapporto di compravendita sarà disciplinato secondo quanto previsto dalle norme e dai 
regolamenti vigenti per gli acquisti della Pubblica Amministrazione. 
Art. 10. – Il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo Istituzionale con le modalità previste dal D. 
Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 e trasmesso al Consiglio di Istituto per gli adempimenti di propria competenza. 
Art. 11. – Ai sensi e per gli effetti del D.Lgs 196/2003 e ss.mm.ii., i dati, gli elementi ed ogni altra 
informazione acquisita saranno utilizzati dall’Istituto Scolastico esclusivamente per la procedura ed i processi 
attivati con il presente provvedimento. 
 
 

Il Dirigente Scolastico 
Prof.ssa Gabriella Bruccoleri 

 


		2016-12-30T12:13:15+0000
	BRUCCOLERI GABRIELLA




